Collatio XVI

Incepit collatio p̄ima Abbaſis Joseph d'amicicia. Cap. i.

Eatus

Boseph cui nūc instituta ac precepta pandēta sunt vnuſ extribus quoniam in p̄ima collatiōe fecimus mentionem clare admodum familię ac primarius ciuitatis suę in egyptū fuit q̄ appellat thymnis et ita nō solum egyptia ſetiam greca facienda diligenter edocuit ut vel nobis vel his q̄ eloquentiam penitus ignorabant non vt ceteri per interpetem sed per ſemetipſum elegantissime disputaret. Qui cum institutionem suam nos desiderare ſenſiſſet per contatus p̄imū utrum nā eſſe mus germani fratres audiensq; a nobis q̄ non carnali ſed spirituali eſſemus fratnitate teuincti nosq; ab exordio renuntiationis noſtre taz i peregrinatiōe que ab utroq; noſtrum fuerat obtentu militie spiritualis arrepta z q̄ i cenobij ſtudio indiuidua ſemper p̄iunctione ſociatos tali viſus eſt ſermonis exordio.

Disputatio eiusdem ſenſis deī ſido a amiciciarū genere. Cap. ii.

Aamiciarum ac ſodalitatis milta ſunt genera que diuersis modis humānū genus dilectionis ſocietate connectunt. Quosdam enī p̄cedens cōmendatio p̄imū noticie post etiā amicicę fecit inire cōmertia. In q̄ busdam vero contractus quidā ſenſati acceptive depactio charitatē federa copulauit. Quosdā negociatiōis ſeu militie vel artis ac ſtudij ſimilitudo atq; cōmunio amiciciarum vinculis nequerit per qm ita etiā effera ſibi inuicez corda mansuescunt ut etiā hi qui in ſiluis ac montibus latrociniis gaudent et effusione hūani ſanguinis delectantur ſuoꝝ ſcelerum particeps amplectantur ac ſuant. Eſt etiam dilectionis aliud genus

Collatio XVI Abbatis Joseph.

qd̄ in istiū nature ip̄o & sanguinitati
lege connectitur: qua vel contribules vel
coninges. vel parentes seu fratres. ac si-
lij. naturaliter ceteris preferuntur: quod
non solum humano generi. verum etiam
oīb̄ alībus atq̄ aīantib̄ inesse depre-
bendit. Nam pullos vel catulos suis
naturali affectu instigante sic ptegunt
ac defendunt. vt frequenter p̄ ipsiis etiā obij
cere se picul morti q̄ n̄ metuāt. Deniq̄
etiā illa bestiā vel serpentibus vel alīum
genera. que intolerabilis feritas ac leta-
le virus ab oībus separata eē cernit. vt
sunt basilisci vel monocerotes vel gripes.
cum etiam visu ipso cunctis perniciosa
esse dicantur: inter se tamē pro originis
ipsius affectionis p̄ consortio pacata et
innocua perseverant. Sed hec omnia q̄
diximus genera charitatis. sicut maliſ ac
boniſ. feris etiam atq̄ serpentibus vide-
mus esse cōmuniā. ita etiam usq̄ in fine
certum est perseverare non posse. Etenim
interrupit ea frequenter ac dividit loco-
rum discretio. et oblinio temporalis. et
verbi vel cause negociorū q̄ contractus.
Atenim ex diversis. vel lucri. vel libidi-
nis. vel consanguinitatis. ac necessitudi-
ni variarum societatiōb̄ acquire solent
ita intercedente qualibet diuīcij occasi-
one solvuntur.

CUnde indissolubilis amicicia
sit **C**ap. iij.

In his igitur cunctis vnuū ge-
nus est insolubile charitati: qd̄
nec cōmendationis gratia. nec
officij vel munerū magnitudo contrac-
tusq̄ cuiusq̄ rō. vlna fēccitas iūgit s̄
sola similitudo vntū. Dec in q̄ ēque
nullis vñq̄ casib̄ scinditur: quam nō
solo dissociare vel detere locoꝝ vel tēpo-
rum internalla nō prevalent. b̄ ne moris
quidem ip̄a diuelli. Dec est vera et idī-
rupta dilectio. que gemina amicorū p̄
fectione ac virtute concrescit. Quin se-
mel initium fedus. nec desideriorum va-
rietas. nec contētiosa dirūpet contrarie-
tas voluntatum. Ceterum multos no-

mus in hoc p̄posito constitutos. q̄ cuī
p̄ charitate christi flagrantissima essent
soliditate tenaci. non perpetuo eam. n̄
indirupte seruare poterunt. quia licet
bono societati p̄ncipio niterētur. nō tñ
vno nec pari studio arreptuū p̄positū
tenuerunt. fuitq̄ inter eos quedam tpaſ
affectione. quia non eq̄li vtrinsq̄ virtute.
b̄ vniū patia suabat. Que quāuis ab
vno magnanimitate atq̄ infatigabiliter
retentetur. necesse est tamen eam alterius
pusillanimitate dirūpi. Infirmitates
namq̄ eorum qui tepidius perfectionis
expetunt sanitatem. quantalibet fortius
tolerantia sustentetur. abiōpis tamen q̄
infirmi sunt nō feruntur. Habent enī in
suis sibi cōmotionū causas que eos q̄e
tos essenō sinant. vt solent hī qui carna-
liegritudine detineuntur stomachi sui in
firmitates et fastidia cocorum vel mini-
strantium negligentias imputare. et quā
talibet eis obsequētiū sollicitudo defi-
nit. nihilomin⁹ tamē sanis causas sue
cōmotionis ascribere. quas sibi vtiq̄ vi-
cio valitudinis sue inesse non sentiunt.
Quāobrem hec est amicicia ut diximus
fida indissolubilisq̄ coniunctio. que so-
la virtutū parilitate federatur. Dñs enī
inhabitare facit vniū moris in domo.
Et idcirco in his tantum indirupta po-
test dilectio permanere. in quibus vnuū
p̄positum ac voluntas. vnuū velle ac nō
le consistit. Quā si vos quoq̄ cupitis i.
violabilem retentare. festinandum ē vo-
bis vt expulsis primit. vicijs. mortificet
pprias volūtates. et vnuito studio atq̄ p̄
posito. illud quo propheta ad modū de-
lectatur. gnauiter impletatis. ecce q̄s bo-
nū et q̄s iocundū habitare fratres i vnuū
Qd̄ non localiter b̄ spiritualiter oportet i
telligi. Nihil enim prodest. si morib⁹ ac
p̄posito dissidentes vna habitatiōe iū-
gantur. nec obest parili virtute funda-
tis. per locoꝝ internalla disiungi. Apd
deū namq̄ morum cobabitatio. non lo-
corū vñita fratres habitatio coniungit.
nec potest vñq̄ pac̄ integritas custodiri.

De amicicia

vbi voluntatu diversitas inuenit.
Interrogatio vtrū vtile aliquid
etia contra votū fratri effici de-
beat.

Lap. viii.

Ermanus. Quid g̃li uno
volente perficere aliquid qd
fīm dēū 2modū 2 salubre p̃spē
xerit alius nō p̃flet assensum. exequen-
dum ne etiam contra votū fratri est an
pro eius arbitrio negligendum:

Respōsio q̃ perpetua amicicia
nisi iter perfectos stare n̄ possit.

Lap. v.

Joseph. Idcirco dixim⁹ ple-
na atq̃ perfecta 2 amicicie gra-
tiam nisi inter perfectos viros
eiusdeq̃ virtutis perseverare non posse.
quos eadem voluntas vnūq̃ p̃positū
aut nūq̃ aut certe raro diuersa sentire.
aut in his que ad profectū spiritualis per-
tinent vite patitur dissidere. Qd si ani-
mos ceperint p̃tentib⁹ estuare. liq̃
vtiq̃ eos nūq̃ fīm regulā qm p̃reditim⁹
fuisse cōcordes. Sed q; nemo potest a p̃-
fectione habere principiū. nisi qui ab ip-
so eius ceperit fundamēto. et vos nō qn-
ta ius sit magnitudo. sed quēadmodū
ad eam perueniri possit inquiritis. necel-
fariū reor. vt paucis regulaz vobis eius
ac tramitē quendam. per qnē gressus ve-
stri dirigātur apia⁹. vt patientiē ac pad-
bonū facilius obtinere possitis.

Quib⁹ modis inuiolabilis
possit societas retentari. Lap. vi.

Rima igitur sunt vere amicicie
in contemptu s̃bemundialis et
omniū quas habemus rerū de-
spectione fundamina⁹. Quā enī iniustū
atq̃ impium est. si post abrenūciā mī-
di 2 omniū que in eo sunt vanitatem.
preciosissime fratri dilectiōi supplex
vilissima que superfluit p̃feratur. Se-
cundum est. vt ita suas vñusquisq; rese-
cet voluntates. ne se sapientem atq̃ con-
sultum esse iudicans suis malit q̃ pro-
ximi diffinitionib⁹ obediens. Tertium est
vt sciat omnia etiā q̃ utilia ac necessaria

estimat. postponēda bono charitatis ac
pacis. Quartū. vt eredat nec iustis nec i
instis de causis penitus irascendū. Qui
tū. vt aduersus se iracundia fratris. etiā
sine ratione conceptam. eodem modo q̃
suam curare desideret. sciens equaliter si
bi perniciosa alterius esse tristitia ac
si aduersus aliaz ipse moueat. nisi ea
q̃stū in se est etiā d̃ fr̃is mēte depulerit.
Postremū illud est. qd generale vicioz
omnium p̃emotorum esse non dubiū
est. vt se de loc⁹ mūdo credat quotidie mi-
graturum. Que persuasio non solū nul-
lam in corde tristitia⁹ residere permittit.
verum etiam vniuersos concupiscenti-
arum ac peccatorum omnium cōprimet
motus. Hec igitur quicunq̃ tenuerit.
amaritudinez irateq̃ discordiae nec pa-
ti poterit nec inferte. His autem cessan-
tibus cum primum ille emulus charita-
tis in cordibus amicorum tristitiae sensi⁹
venena suffuderit. necesse est vt frequen-
tibus iurghijs paulatim dilectione tepefa-
cta. amātūm corda diu exilcerata quā-
doq̃ dissociet. Nam qui per callem pre-
dicte directionis ingreditur. in quo ab
amico vñq̃ suo poterit dissidere. qui p̃
mum lūtū causam que ex parvulis re-
bus vilissimisq̃ materijs generari solet.
nihil suum vendicans radicitus ampu-
tauerit. illud quod in actibus apostolo-
rum legimus de vnitate credenti⁹ om-
ni virtute custodiēs. Multitudinis autē
credenti⁹ erat cor vnum 2 anima vna
nec quisq̃ eorum que possidebat aliqd
suum esse dicebat. sed erant illis omnia
communia. Deinde quemadmodū ab
eo seminariū dissēsionis exurget. qui nō
sue sed fratri seruiens voluntati. domi-
ni atq̃ auctoris sui fuerit imitator. effec-
tus. qui loquēs ex persona dominis que
gerebat. Non vni inqt ut facerez volū-
tatēmē b̃ volūtātē ei⁹ q̃ memisit. Quo
autem modo vllum contentionis fomi-
tē suscitabit. qui de intelligētia ac sensu
suo. nō ta⁹. p̃prio iudicio q̃ fratri credere
decreuit exāmini. p̃ eius sc̃ arbitrio. vel

Lollatio XVI Abbatis Joseph.

probans sua innuenta. vel improbans. et
enangelicu3 illud p̄ij cordis humilitate
consummans. verum tamē nō sicut ego
volo sed sicut tu vis. Aut qua ratiōe ali
qd quo frater mēstificet admittere. q̄ bo
no pac̄nibil indicat esse preciosius dñi
ce illius sententię memoriam nō amittens.
In hoc cognoscet oēs q̄ mei estis disci
puli. si dilectionez habueritis adinnice
per quā velut sp̄ali signaculo gregē ou
um suarum in hoc mundo voluit chris
tus agnoscere. atq̄ hoc a ceteris v̄ita di
xerim caractere discerni. Quia vero ex cā
vel in se recipere vel in alio residere rāco
rem tristitie sustinebit. cui summa diffi
culty est iracundie que perniciosa et illi
cita est instas causas esse non posse.
eodem q̄ se modo succensente sibi fratre
orare nō posse. quo si fratri suo ip̄e sit cē
seat illam domini salvatoris humili sp̄
retinens corde sententia3. Si offeris mu
nus tuum ad altare. et ibi recordatus fu
eris q̄ frater tuus habet aliquid adūsus
te. relinquē ibi munus tuū ante altare. et
vade prius reconciliari fratri tuo. et sic
veniens offer munus tuu3. Nihil enim
proderit si te quidem asseras nō irasci. et
credas te ip̄e illud mādatū quo dicis
sol non occidat super iracundiā retrā
et qui irascitur fratri suo reus erit iudi
cio. alterius vero tristitiam quā delinire
tua mansuetudine potuisti. contumaci
corde despicias. Eodem nāq̄ modo p̄
cepti dominici prævaricatione plectris.
Qui enī te irasci aduersus alterū nō de
bere dixit. nec alterius p̄temni tristitiam
debere dixit. quia non interest apud dñm
qui omnes homines vult saluos fieri. vtrūz
te an alium quempiā perdas. Unum si
quidem cuiuslibet interitu ei nascitur de
trimentum. itidem q̄ illi cui grata omni
um perditio est. vnu lucrum. vel tua. vel
fratris morte cōquiritur. Quemadmo
dū postremo poterit vel tenuez p̄ fratres
retinere tristitiam. qui se credit quotidie
imo continuo ab hoc seculo migraturū.
Con nihil charitati preponendū

sit nec iracundie postponendum.

Lap. vii.

Icū ergo nihil preponendum
est c̄bānitati. ita furor vel iracū
dignibil est econtrario postpo
nendum. Omnia namq̄ q̄uis vtilia ac
necessaria videantur spernenda tamen
sunt. vt ire perturbatio tenetur. et om
nia etiam que putantur aduersa susci
pienda atq̄ toleranda sunt. vt dilectio
nis paci s̄q̄ tranquillitas illibata serue
tur. quia nec ira atq̄ tristitia pernicio
us quicq̄. nec charitate vtilius creden
dum est.

**Quibus de causis inter spirita
les nascatur dissensio.** Lap. viii.

Dam quemadmodum carnales
ad huc et imbecilles fratres ob
vilem terrenam q̄ s̄bam cito in
unicus disiungit. ita etiā iter spiritales
gignit pro intellectu3 diuinitate discor
diam. Ex qua sine dubio contentiones
r̄ixeq̄ verborum. quas apostolus dam
nat. plerumq̄ consurgunt. vnde conse
quent' diuocia inter vnanimos fratres
hostis inuidus ac malign' iter serit. Te
ra est namq̄ sapientissimi salomonis il
la sententia. Odiū suscitat contentio. vni
uersos vero qui non contendunt prote
git amicitia.